EL AYUNTAMIENTO CELEBRARÁ LA TRADICIONAL QUEMA DE JUANILLOS LA NOCHE DEL PRÓXIMO LUNES EN LA COSTILLA

El delegado de Fiestas, Ismael Puyana, adelanta algunos de los detalles de los que se podrá disfrutar en la víspera de San Juan

El concejal delegado de Fiestas, Ismael Puyana ha ofrecido una rueda de prensa para informar de los preparativos de cara a la próxima "Quema de Juanillos" que como es tradicional, se celebrará la madrugada de la víspera de San Juan, es decir, el próximo lunes, 23 de junio a las doce de la noche. Como ya sucediese el pasado año, el Ayuntamiento ha elegido la playa de la Costilla, a la altura de la bajada de la plaza Jesús Nazareno, para poner en marcha un amplio programa de actividades.

Esta tradición popular ha ido adquiriendo, año tras año, un mayor auge, de ahí los esfuerzos de la Delegación de Fiestas por ir mejorando, en la medida de lo posible. Si en la pasada edición fue el piloto español de Formula 1, Fernando Alonso, el personaje que se quemó, en ésta, se ha optado por unos personajes de ficción muy queridos por el público más pequeño, Los Simpsons.

Previamente y como novedad, Ismael Puyana ha anunciado que a partir de las once de la noche y gracias a la colaboración de la Asociación de Paramotor de Costa Ballena, se realizará una exhibición de esta práctica que es una adaptación del parapente, ya que empleando la misma vela, consigue que la personas puedan volar desde cualquier punto impulsadas por un motor.

La quema del juanillo se completará con el castillo de fuegos artificiales y con la actuación de la orquesta, "Bahía Azul". Igualmente, se dispondrá de un servicio de bar que se ocupará de explotar la Hermandad de la Salud. Ismael Puyana ha querido agradecer su colaboración al resto de Delegaciones Municipales que están colaborando para que la festividad de San Juan sea un éxito y en especial, a aquellos que se ocuparán del dispositivo de seguridad y limpieza del que se dispondrá para la ocasión.

El delegado de Fiestas también ha querido referirse a la quema de los juanillos que organizan peñas y entidades de la localidad y con las que el Ayuntamiento colaborará como viene siendo habitual.

Rota, 19 de Junio de 2008

GABINETE DE PRENSA

Tlf: 956 846173 – Fax: 956 840200 E-Mail:gabineteprensa@aytorota.es www.aytorota.es